令和５年１０月２０日

各都県高等学校長 様

群馬県高等学校教育研究会歴史部会長

榎本  功

（群馬県立太田東高等学校長）

令和５年度関東歴史教育研究協議会群馬大会のご案内

 時下、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。また、本部会の運営につきまして、

平素から格段のご理解を賜り感謝申しあげます。

さて、標記の研究協議会を下記のとおり開催することとなりました。

つきましては、一人でも多くの先生方に御参加いただき、充実した大会となりますよう、

校務ご多用の折とは存じますが、貴歴史部会下関係職員の大会参加につきまして、特段のご

高配を賜りますようお願い申しあげます。

記

１ 日 時 令和５年１２月１６日（土） １０：００～１７：００

２ 会 場 群馬県富岡市生涯学習センター（上信電鉄富岡西駅下車徒歩１０分）

群馬県富岡市七日市 400（℡ ０２７４－６２－１５３１）

３ 後 援 公益財団法人 日本教育公務員弘済会群馬支部

一般財団法人 群馬県教育振興会

４ 時 程 １０：００～  受付

１０：２０～  開会行事

１０：３０～  研究発表及び協議

１２：００～  昼食・休憩（関歴研各都県理事打合せ）

１３：００～  講演会・質疑応答

１４：４０～  閉会行事・諸連絡

１５：２０～  富岡製糸場見学（富岡市富岡１－１）

１６：５０ 終了予定

５ 研究発表 ①「歴史の教訓」への対抗をめざす類推批判学習の実践と成果

植原 督詞 教諭（伊勢崎市立四ツ葉学園中等教育学校）

②「歴史総合との繋がりを意識した世界史探究の実践（仮）」

～中世パレスチナにおける対立と融和を題材として～

坂木 雅啓 教諭(群馬県立桐生清桜高等学校)

６ 講演会  講師 群馬大学共同教育学部 准教授 粟谷 好子

演題「『歴史総合』の授業をいかにデザインするか」

７ 見 学   富岡製糸場

        群馬県富岡市富岡１－１（℡ ０２７４－６２－５４３９）

８ その他
 ① 富岡製糸場の見学を含めて、参加費は無料です。

 ② 参加申込書を下記あて FAXしていただくか、メールに添付して送付してください。

③ 自家用車でお越しになる方は、富岡市生涯学習センターの駐車場が利用可能です。た

だし、当日は他の団体が研修等で使用しており、十分な空きがない可能性もあります。

その際は、周辺の民間駐車場を御利用いただくことになりますので御了承ください。

  公共交通機関の利用や乗り合わせをお願いいたします。
 ④ 当日は時程が立て込み、昼食などで近隣店舗をご利用いただけない場合もあります。

つきましては、事前に昼食（税込７８０円の弁当を予定）の手配をいたしますので、注

文される方は参加申込書の所定欄に必ずご記入ください。代金お支払いは当日会場で

ご案内申しあげます。

 ⑤ 富岡製糸場見学終了後、そのまま解散となります。

９ 事務局・問い合わせ先
        群馬県立太田東高等学校 担当：濱田 樹(はまだ たつる）
        群馬県太田市台之郷町４４８
        Tel ０２７６－４５－６５１１（Fax ０２７６－４８－５２３０）
 E-mail:tatsuru-hamada@edu-g.gsn.ed.jp

   ＊会場である富岡市生涯学習センターへの問い合わせは御遠慮ください。

以上
（参考）会場アクセス

（１）鉄道利用の場合

ＪＲ高崎駅で上信電鉄へ乗り換え…高崎駅発８：２１→富岡西駅着９：００

                      ８：５９      ９：３８

＊上信電鉄高崎駅は、ＪＲ改札口をいったん出てからの乗り換えとなります。